C non comprehendit id tempus . Cum autem imaginatus fueris ens æternum , operationes quidem eius non retardantur ab eo : sicut est mos omnis entis , cuius esse est perfectum , vt sit tale . nam , si ipsum fuerit æternũ , & non exiuerit in tempore præterito , sequitur necessario vt non exeant operationes eius in tempore præterito . nam , si exiuisent , essent finite : & hoc ens æternum non deficeret esse absque operatione . & id , quod non deficit nõ operari , est necessario impossibile . Et est conueniens enti ,

cuius esse non exit in tempore , & id non comprehendit tempus , vt sint operationes eius tales , nam nulla est differentia inter esse entis , & operationes eius . Si autem fuerint motus orbium cælestium , & eius , quod sequitur ex eis , operationes entis æterni , cuius esse non exit in esse præterito , necesse est vt operationes eius non exeant in tempore præterito .

Et nõ omne , quod dicitur de eo non exire , possibile est vt dicatur de eo iam exiuisse in tempore præterito , nec q̄ iam finitum est . omne enim habens finem habet principium .

Vltius , cum dicimus de eo non de fecisse , est negatio processus in tempore præterito , & habere principium .

Et qui ponit exitum fuisse in tempore præterito , ponit ei principium . & ipse quidem petit principium in quęsito . Et , cum non sit verum , id , quod non deficit cum esse æterno , iam exiuisse in esse , nisi exiuerit ens æternum in esse , cum exit in tempore præterito . Igitur , cum dicimus omne præteritum iam exiuit in esse , intelliguntur de eo duo . quorum vnum est , q̄ omne , quod exiuit tempore præterito : iam exiuisse in esse , & hoc est verum . præteritum vero copulatum ipsi esse , quod non deficit . s. quod non euadet ab eo , nõ conuenit vt dicamus exiuisse in esse . nã , cum dicimus de illo exiuisse , est con trarium eius , quod dicimus , q̄ sit copulatum enti æterno . & nulla est differentia in hoc inter operationem , & esse , s. q̄ qui concedit possibilitatem esse entis , quod non deficit in præteritum , debet etiam concedere q̄ hic sint operationes , quę non defecerunt antea in præteritum . & non est necesse vt sint operationes eius

Disputatio

Gomnino posite in esse, sicut non sequitur in duratione substantie eius in preteritum, vt exiuerit in esse. & hoc totum est manifestum, vt vides. Hoc autem esse primum possibile est vt faciat operationes, que non defecerunt, nec deficiet. & si hoc fuerit impossibile in operatione, erit quoque impossibile in esse. nam oens operatio eius est copulata ei in esse. Isti autem homines ponunt impossibilitatem operationis eterne ei, & esse eius eternum. & hec est vltimitas erroris. sed dare nome in nouationis mundo, vt dat lex, e magis proprium, quam quod dat secta Astaria. nam operatio, in eo qd est operatio, est innouata. Imaginatur tamen antiquitas in eo, quoniam hec innouatio, & operatio innouata non habet principium, nec fine. Dixi, & ideo difficile est Mauris appellare mundum eternum, & Deum eternum. & ipsi non intelligunt de eterno, nisi non habens causam. & ia vidi aliquos sapientum Maurorum adherere huic opinioni.

ALGAZEL.

AIt Alga. Via autem Quarta eorum sequitur. quoniam ipsi dicunt, cum corrumpitur mundus, remanet possibilitas esse eius, na possibile non fit inconueniens, & est attributum relatiuum, & indiget omne innouatum secundum opinionem eorum materia precedenti, & omne corruptum corrumpitur ad materiam precedentem. materie autem, & radices non corrumpuntur: corrumpuntur tamen forme, & accidentia, que sunt eis.

AVERROES.

AIt Auer. Cum autem ponitur aduentus formarum circulari-

ter in eodem subiecto, & ponatur qd agens in hac circulatione est agens non deficiens, non sequitur ex hac positione falsum. Si vero ponitur aduentus vnus post ablationem alterius in materijs infinitis specie est falsum. & sic, si ponitur hoc absque agente eterno, seu ab agente non eterno. quoniam, si fuerint ibi materie infinita, reperiretur infinitum in actu. & hoc e falsum. & magis absurdum est vt sit aduentus vnus post ablationem alterius ex agentibus in nouatis. quare non est verum hoc modo qd homo generetur omnino ab homine, nisi ponatur hoc circulariter in eadem materia, ita qd erit corruptio aliquorum hominum precedentium materia subsequen-
L
tium, & esse aliquorum precedentium currit cursu agentis, & instrumenti cum subsequen-
tibus. & hoc totum est p accidens. quoniam, cum sint hae tamquam instrumenta agentis non deficientis, generatur homo mediante homine, & ex materia hominis, & hoc totum: cum non diuiditur hac diuisione, non euadet considerans in his rebus a dubitationibus, ex quibus non potest saluari, Et Deus gloriatur te, & nos cum his, qui peruen-
M
erunt ad gradum sapientum, attingentium ad fine veritatis circa possibile ex operationibus eius, & necessarium, quod non finitur, & totum hoc, quod diximus hic, non declaratur in hoc loco. Et debet speculari de eo cum prudentia, & assiduitate secundum conditiones. quas declarauerunt Antiqui, & eas conditiones posuerunt in speculatione. & impolle est cum hoc, quod audiatur homo sermones contradicentium in ore, de qua specularatur, si dilexerint esse ex hominibus veritatis.

ALGA.

A ALGAZEL.

A It Alga. Et respōsio omnium est, qđ diximus. separauimus tamen hanc disputationem, quoniā habent in ea duas alias rōnes. quarum Prima est, quam tenuit Galenus dicen: si Sol exempli gratia reciperet corruptionē, apparet de eo resolutio in tempore successiuo: & tamen aspectus significantes mēsuram eius post tot millia annorū nō significant nisi hanc mensuram, & quia non resoluitur in his temporibus, longis indicat qđ non corrumpitur. Dubitatio autē de ea est multis

B modis. quorum Primus est, & forma huius rationis talis ē. Si Sol corrumpatur, nō est dubium qđ euenit ei resolutio: sed cōsequens est falsum: ergo & antecedens etiam falsum. & est syllogismus, qui appellat̄ apud eos conditionalis copulatus. Quę quidem conclusio nō sequitur quoniam antecedens non est verū, nisi copuletur ei alia conditio. nam, cum dicit si corrumpatur, impossibile est quin resoluitur, hoc consequens non sequitur ipsum antecedens, nisi cum additione conditionis. & est vt dicatur, si corrumpatur corruptione resolutiua, impossibile est ei quin resoluitur in longitudine temporis, aut declarabitur qđ non sit corruptio, nisi per viam resolutionis, ad hoc vt sequatur cōsequēs ab antecedente, & tamen non cōceditur ei, quod non corrumpitur res nisi per resolutionem. Sed resolutio est vna specierum corruptionis.

C Et non est inconueniens vt corrumpatur res in esse suo, & est in hora perfectionis suę.

A AVERROES. **D**

A It Auer. Res autem, cum qua contradixi huic sermōi, est, quia consequentia inter antecedens & consequens non est vera. nam corruptum non oportet vt resoluitur, cum corruptio aliquando proueniat rei ante resolutionem. Atamen consequentia vera est, cū ponitur corruptio secundum cursum naturalem, & non ponitur coacte, & concedatur etiam qđ corpus celeste sit viuens. nam omne viuens, quod corrumpitur secundum cursum naturalem, resoluitur, antequam corrumpatur necessario. Sed istę sunt propositiones, quas non concedit aduersarius de celo, nisi cum demonstratione. Quare fait sermo Galeni rhetoricus. Et quod cauius est in hoc sermone est qđ cœli, si corrumpantur, corrumpantur quidem aut ad elementa, ex quibus componuntur, aut ad aliam formam, eo qđ spoliarentur forma sua, & reciperēt aliam formā, vt accidit formę simplicium, cum generatur aliquod eorum ab aliquo, s. elemēta quatuor. Si autē corrumpantur ad elemēta: illa eēt pars alterius mūdi. nā nō cōuenit vt sint ex elemētis cōtēntis in eis. qm̄ ista elemēta sunt pars nō habens mēsurā respectu eorū: immo proportio eorū ad illa est pportio puncti in circulo. Si vero spoliarentur forma sua, & reciperent aliam, erit hic corpus sextum contrarium eis, quod nō est nec cœlum, nec terra, nec aqua, nec aer, nec ignis. & hoc totū est falsum. Cum autē dixit qđ nō resoluitur, est famosum, & est diuersum à primis veris. & iā dictum est de quo genere sunt istę propositiones in libro Posteriorum,

ALGA.

Disputatio

G A L G A Z E L.

A It Alga. Secundus vero, si concedimus ei hoc, & q̄ nō sit corruptio, nisi per resolutionem, unde scietur q̄ non eueniet ei resolutio? Aspicere autē obseruantias est falsum: quoniam non scitur mensura eius, nisi p̄p̄e veritatem. & Sol, qui dicitur q̄ sit maior terra. 170. vicibus aut prope hoc, si diminuta fuerit ab eo mēsurā parua exempli gratia, non appareret sensu. & forte fuit hucusq; in resolutione, & iam diminuta est mēsurā palmi, aut amplius, sensus tamen non potuit id compre-

H hēdere: quoniam mensura eius in scientia Perspectiua non scitur nisi prope veritatem. quoniam sicut gemma, & aurum sunt composita ex elementis apud eos, & tamē recipiunt corruptionem, deinde si reponatur vna gemma per centum annos, non erit diminutio eius sensibilis. & forte proportio eius, quod diminuitur à Sole in mensura temporis obseruantiarum est sicut proportio eius, quod diminuitur à gemma in centum annis. & hoc quidem nō appareret sensui, & indicat q̄ natura eius est in vltimitate corruptionis. Et iam dimisimus recitare multas rationes huius generis, quas negāt intelligentes, & posuimus hanc rationem, vt sit speculum, & exemplum eius, qđ dimisimus, & contenti fuimus quatuor rationibus, quæ indigerent labore in solutione dubitationum earū, vt diximus superius.

A V E R R O E S.

A It Auer. Si Sol resoluereetur, & esset id, quod resoluatur ex eo tempore obseruationis incōprehensibilis quantitatis propter magnitudinē corporis eius, erit id, qđ

fit ex resolutione i eis, quę sunt hic, **K** ex corporibus quid habēs mensurā comprehensibilem. quoniam resolutio omnis sensibilis resoluti erit per corruptionem partium eius, q̄ resoluuntur. & impossibile est in illis corporibus resolutis in resolutio quin remaneant in mundo omnes, aut resoluantur ad alias partes. & quodcunq; horum fuerit, necesse est vt faciat in mundo mutationem manifestam, aut in numero partium eius, aut in qualitatibus earū. Si autem mutarentur quantitates corporum, mutaretur actio, & passio eorum. Si autem mutaretur actio, & **L** passio eorum, & præcipue stellarū, mutaretur id, quod est hic ex mundo. igitur imaginatio resolutionis in corporibus cœlestibus est impossibilis in ordinatione diuina, quæ est hic apud philosophos, & hic sermo non peruenit ad gradū demonstrationis.

A L G A Z E L.

A It Alga. Ratio vero secunda apud eos circa falsitatem corruptionis mundi est, quia dicunt, mundus non corrumpitur substantia eius, quoniam non intelligitur causa in hoc: & id, quod non fuerat corruptibile, deinde corrumpitur, **M** impossibile est vt sit sine cā. & hæc quidem causa aut erit ex voluntate agentis æterni, & est falsum. quoniam cum non voluerat corrumpere eū, & deinde vult, profecto mutatus est. & iducet ad hoc vt sit antiquum, & voluntas eius in eadem dispositione in omnibus temporibus, & tamē volitum mutatur ex priuatione ad eē, adhuc ex esse ad priuationem. & id, quod diximus superius de falsitate essendi inouatum ex voluntate antiqua,

Atiqua, indicat falsitatem corruptionis. Et addit ei hic alia dubitatio fortior, & est quod volitum est operatio volentis proculdubio. & omne, quod non fuerat agens, deinde fit agens, nisi mutetur, ipsummet impollet est quin fit operatio eius ens, postquam non fuerat. si. n. remansisset ut fuerat antea, non esset ei actio: & nunc est non est ei actio: ergo non operatur aliquid. corruptio autem non est aliquid, quanto magis quod sit operatio: & cum corrumpitur mundus, & fit operatio, quae non fuerat, quid est ista operatio? verum est esse mundi?

Bid est falsum, cum cessat esse, aut operatio eius priuationis mundi, & priuatio mundi non est quid in esse, adeo quod dicatur id esse, quod fecit agens, & adinuenit inuentor. & propter hoc dubium existimauerunt quod diuiduntur loquentes in fine huius in quatuor sectas. & quaelibet secta tenuit falsum.

A V E R R O E S.

Ait Auer. Quod autem recitauit Alga. de Philosophis quod cogent aduersarios in hoc sermone circa possibilitatem corruptionis mundi, ut aeternum, quod est innouans, sequatur ab eo operatio innouata, & est priuatio, ut coegerunt eos in innouatione, iam locuti sumus superius de eo, cum tractatauimus de innouatione mundi. nam dubitationes euenientes in hoc in innouatione, ipsae contingunt in corruptione. & non oportet reiterare id in hoc loco. Quod vero est proprium huic loco de eo, quod omnis homo dicens innouationem mundi, necesse est ei ut sit operatio agentis, dependens in priuatione, adeo quod agens fecit priuationem, est id, quod recu-

fauerunt concedere omnes sectae, & indigerunt sermonibus, quos recitabit postea. Atamen hoc sequitur necessario dicenti quod agens dependet operatio eius in inuentione absoluta. i. in inuentione rei, quae non fuerat antea, nec in potentia, nec fuerat possibilis, & extraxit eam agens a potentia in actum, immo innouauit eam innouatione absoluta, quoniam operatio agentis apud philosophos non est aliud, nisi exitus eius, quod est in potentia, ab eo, quod ponit id in actum. & dependet apud eos in ente in duobus extremis: in inuentione quidem id permutat ab esse in potentia ad esse in actu, & auferitur priuatio eius: in priuatione vero, in permutando ens ab esse actu ad esse in potentia, & accidit ut fiat priuatio eius. Qui vero non ponit agens hoc modo, sequitur ei haec dubitatio, scilicet quod dependeat operatio eius in priuatione in duobus extremis simul. scilicet in inuentione, & priuatione. Sed, quoniam in priuatione est magis manifestum, non possunt loquentes euadere ab aduersariis: nam manifestum est quod sequitur dicenti hoc ut agens operetur priuationem. quoniam, cum permutauerit rem ab esse ad priuationem absolutam, iam operatio est priuationem absolutam primam intentione, in contrarium eius, cum permutauerit eam ab esse in actu ad esse in potentia. innouatio enim priuationis erit in hac permutatione quid sequens. & hoc idem sequitur eis in inuentione: nisi quod est magis occultum, nam, cum produxerit rem, auferet priuationem eius necessario. Et, cum sic fuerit, non est inuentio aliquid omnino, nisi conuersio priuationis rei ad esse. sed quoniam fuit finis, hu-

Extra ord. Auer. F ius

Disputatio

Gius motus inuentio, possunt dicere q̄ operatio eius dependeat in inuentione: & non possunt dicere hoc in priuatione, cum fuerit finis huius motus priuatio. Quare non possunt dicere q̄ operatio eius non dependeat in destructione priuationis, sed dependet in inuentione, & sequitur cum hoc destructio priuationis. sed sequitur eis necessario vt dependeat operatio in priuatione. ens enim s̄m eos non est ei nisi hora, qua est priuatum absolute, & hora, qua est in actu. cum autem fuerit in actu, non dependet in eo operatio agentis, nec cum fuerit priuatum. remansit/er-

Hgo vnum duorum, aut q̄ non dependeat in eo operatio agentis, aut q̄ dependeat in priuatione, & conuertetur in esse. Qui autem intelligit hoc de agente, ipse quidem permittit conuerti corpus priuationis in esse, aut cōuerti corpus esse in priuationem, & q̄ dependeat operatio agentis in permutatione corporis cuiuscunque duorum oppositorum ad reliquum. & hoc totum est in vltimitate falsitatis in aliis oppositis, quanto magis in priuatione, & esse. Isti autem homines comprehendunt de agente id, quod comprehendit habens visum debilem de vmbra rei loco rei, adeo q̄ exillimant q̄ vmbra rei sit res ipsa. & hoc, sicut vides est quid sequens ei, qui nō intelligit de inuentione exitum rei ab esse in potentia ad esse in actu, & de priuatione contrarium eius: & est mutatio eius ab actu ad potentiam. Et ex hoc apparet q̄ possibilitas, & materia sunt requisita in omni inuentione: & q̄, si reperiretur ens existens per se, impossibile est esse ei priuationem, nec inuentionem. Q̄

autem recitauit Alga. de secta Assaria s̄p ipsi permittunt fieri inuentionem substantiæ existentis per se, & non permittunt priuationem eius, est opinio in vltimitate debilitatis. nam id, quod sequitur in priuatione, sequitur in inuentione, nisi quod in priuatione est magis manifestum. & ideo existimauit q̄ ipsi diuersantur in hac re. deinde recitauit responsiones sectarum in hac dubitatione quæ eis accidit in priuatione, Et dixit.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Mahatazeli autem dixerunt q̄ operatio, quæ emanauit ab eo, est ens, & est cōsumptio quam quidem creauit nō in subiecto, & corrumpet totum mundum in instanti, & deperdetur consumptio absoluta ex se, ita q̄ non indigebit alia consumptione, vt procedat in infinitum. Et, cum recitauerat hanc responsionem eorum illi dubitationi.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Et hoc quidem est falsum multis modis. Quorum vnus est, q̄ consumptio non est ens operatum, & certum, ita q̄ apprehēdatur consumptio eius. Adhuc, si esset ens, non corrūperetur ex se absq̄; corruptente. Vltterius non corrumpet mundum. q̄n, si creatum fuerit in substantia mundi, & pars eius, est inconueniens. nam sedens cōtangit sedem, & congregatur etiam saltem in instanti. & cum fuerit possibilis congregatio eorum, non erit contrarium, & nō consumet ipsum. Si autem creauit eum non in mundo, nec in subiecto, quæro vnde cōuertetur esse eius in esse mundi? Præterea in hac opinione est aliud conueniens

A niens, & est q̄ Deus glo. non potest corrumpere aliquas partes huius mundi, & non aliquas, & etiam non potest nisi facere inuouationem vacui in priuatione mundi totius. quoniam cum non fuerit in subiecto, erit proportio eius ad totum eodē gradu.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hic sermo est debilior omnibus. quibus laborauimus contradicere. qm̄ vacuum, & priuatio sunt duo nomina synonyma: & cum non creat priuationem, non creat consumptionem. Si autē considerauerimus vacuum esse, erit

B finis gradus eius, vt sit accidens, & eē accidens absq; subiecto est inconueniens. & etiam quō imaginatur vt priuatio operetur priuationem? & hoc totum assimilatur sermoni Memoriam eorum.

A L G A Z E L.

A It Alga. Secunda autem secta est, quia dixerunt, operatio. q̄ emanauit ab eo, est priuatio, & priuatio est præfatio esse inuouatis eum ex se. & sit mundus incorruptus, & sic esse apud eos in inuentione inuouabit ipsum ex se, & sit ens in eo ens. & hoc etiam est falsum. quoniam in eo est esse antiquum subiectū inuouationum, etiam est exitus ab intellecto. nam non intelligitur de inuentione nisi esse attributum voluntati & posse. ponere autem aliquid præter voluntatem, & posse, & esse potens ad id, & est mundus, non intelligitur. & sic etiam priuatio.

A V E R R O E S.

A It Auer. Car mei autem tenent q̄ hic sunt tria, agens, & actio: & est id, quod appellant operationē, & actum: & est id, in quo dependet operatio, & sic vident q̄ hic ut priua-

tio, & actio, quam appellant operationem priuationis, & rem priuatam. & vident q̄ actio sit res firma in substantia agentis. & hoc non facit apud eos inuouationem in patiente, q̄ sit inuouatum: qm̄ hoc est ex capitulo proportionis, & relationis. inuouatio autem, proportionis, & relationis nō facit inuouationē subiecti eorum inuouationes vero facientes mutationem subiecti sunt mutationes, quæ mutant substantiā subiecti, vt mutatio rei ab albedine ad nigredinem. Attamen, cum dicunt q̄ actio stat in substantia agentis, est error: est enim relatio reperta inter agens, & actum: & cum refertur ad agens, appellatur actio: cum vero refertur ad actum, appellatur passio.

Sed Carmei in hac positione, non sequitur eis vt antiquum nō operet inuouatum, & nō vt antiquum non sit antiquum, vt putauit secta Assaria. sed quod sequit eis est vt sit ibi cā magis antiqua, quā antiquū. qm̄ agens, cū nō operatur, & postea operatur, absque eo q̄ deficiat ei hora, qua non operat aliqua conditio conditionum esse operati, manifestum est q̄ inuouatum sit hora operationis aliquod attributum, quod non fuerat agenti ante operationem: & omne inuouatum habet agēs inuouans, & sequitur vt ante cām primā sit cā, & procedet in infinitum. & iā locuti fuimus de hoc.

A L G A Z E L.

A It Alga. Tertia autem secta est secta Assaria, qui dixerunt q̄ accidentia consumuntur ex se, & nō imaginant remanere, nam, si imaginant remanere, non imaginantur consumptio eorū hac de cā. Substantiæ vero non remanent ex se, sed remanent

ij F manent

Disputatio

G manēt ex se, sed remanēt remanētia addita esse earū. & cum nō creauerit Deus glo. remanentiam in eis, corumpent substantiē ad priuationem remanentiā. quod quidem est falsum: quoniam est in eo de negatione sensus, q̄ nigredo non remaneat & sic ēt albedo, & q̄ innouatur in oī hora. intellectus tamen determinat q̄ capillus, qui est in capite hominis hodie, est capillus, q̄ fuerat heri, non similis ei, & determinat ēt de nigredine capilli. Vterius est in eo dubitatio alia, & est q̄ remanens, cum remanserit in sua remanentia, necesse est vt remaneāt attributa Dei in remanentia. & hęc remanentia remanebit in remanentia, & indigebit alia remanentia, & procedet in infinitum.

AVERROES.

A It Auer. Iste sermo est in vltimitate vanitatis, & ruinæ, licet dixerint eum multi Antiquorū, s̄ q̄ entia sunt in fluxu continuo. & quasi sunt infinita incōueniētia, que eum sequuntur. Et quō reperit̄ ens, quod consumatur ex se, & consumitur esse in consumptione eius? Nam, si ipsum consumeretur ex se, esset ex se. si aut̄ hoc esset, sequer̄ vt res, q̄ ipsum reperit̄, ex se consumeretur. & hoc est falsum. qm̄ esse est contrarium consumptionis, & impossibile est vt reperiantur duo contraria in eodē eodē modo. Quare id, qd̄ est ens permanens, & absolutum, nō imaginatur de eo consumptio. nam si esse eius determinaret priuationem, esset ens, & non ens in vno instanti: quod est falsum. Vterius, si entia remanent, aliquo attributo remanente in se, vtrum remanentia eorum, in eo q̄ sunt entia, aut in eo

q̄ non sunt? & est falsum vt sit hoc. **K** eis in eo q̄ nō sunt, sequitur vt sit remanentia eis in eo q̄ sunt entia. & cum omne ens necesse est vt sit remanens, ex eo q̄ est ens, & priuatio innouata est ei, quāro ad quid remanent entia in remanentia? & hoc totum est error ex corruptione proveniente in intellectu: ideo dimittamus hanc sectam: qm̄ falsitas sermōnis eorum est magis manifesta, quā indigeat dubitatione.

ALGAZEL.

A It Alga. Quarta vero secta est aliquorum Astarīæ, qui dixerunt accidentia cōsumi ex se, substantias vero remanere. & si non creasset Deus glo. in eis motum, nec quietē, nec coniunctionem, nec separationem, esset falsum remanere corpus non mobile, nec quiescibile, & corrumperetur. & ambæ sectæ Astarīæ dicebant priuationem non indigere agēte est em̄ quies actionis, qm̄ non intelligūt esse priuationem actionē aliquam. Dixerunt vero philosophi, & cum vani sint hi modi, non remanet modus aliquis sermōni de possibilitate priuationis huius mundi, ēt si dixerimus q̄ hic mūdus fuerit innouatus. nam cum confessione eorum innouationis animæ humane rōcinant̄ de falsitate priuationis eiusmodi p̄pinquis his, quos diximus. Demū apud eos oē existens ex se, nō in subiecto, nō imaginatur priuatio eius post esse eius, siue sit antiquū, siue innouatū. & cū d̄ eis, cū ingredit̄ ignis vice aquæ, corrumpit̄ aqua, dicūt nō corrūpit̄, sed conuertit̄ in vaporē, & deinde conuertit̄ in aquā: materia vero prima remanet in aere, & est materia, q̄ erat subiecta formæ aquæ: spoliatur autem **M**
materia

A materia forma aque, & induitur forma aeris. & cum aer occurrit frigiditate, ingrossatur, & factus est aqua: non autem quod materia innouata sit: sed materia est cōis inter elementa, & mutantur in ea formæ eorum.

AVERROES.

A It Auer. Qui autem dixerit quod accidentia non remaneant per duo tempora, & quod esse eorum in substantiis sit cōditio in remanentia substantiæ, ipse quidem non intelligit quid sit in sermone suo ex cōtradictione. Nam, si essent substantiæ, cōditio in esse eorum cum non possint esse accidentia absque substantiis, in quibus existant, tunc positio accidentium est cōditio in esse suo, & est inconueniens ut sit res cōditio in esse sui ipsius.

B Vterius quō erunt cōditio requisita, & ipsa quidē non remanent per duo tempora: nā instans, quod erit finis priuationis eius, quod est ex eis, & initium esse partis, quæ est ex eis, necesse est ut corrūpat in hoc instāti substantia. hoc n. instans non ē in eo aliquid partis corrūptæ, nec aliquid partis, quod est. nā, si eēt in eo pars rei corrūptæ, non eēt ei finis. & sic, si esset ei aliquid rei, quod est. Demum ponere id, quod non remanet

C per duo tempora, cōditionē in remanentia esse eius, quod remanet per duo tempora est absurdū etiam. nā id, quod remanet per duo tempora, dignius est remanere quā id, quod non remanet per duo tempora: quā id, quod non remanet per duo tempora, esse eius est in instāti, & est fluxus: quod vero remanet per duo tempora, esse eius est permanens. & quomodo erit fluxus cōditio in esse permanentis? aut quō erit id, quod remanet in specie, cōditio in remanentia eius, quod remanet in individuo, & hoc totum est inuolutio

falsitatis. Debes autem scire quod qui non ponit materiam rei, quæ generatur, sequitur ei ut sit ens simplex, & impossibilis est ei priuatio. simplex enim non mutatur, & non mutat substantiam suam ad substantiā alterius. & ideo dicit Hippocrates, si esset hō ex vna re, non doleret corpus eius. i. non corrumpetur, & mutaretur: & sic est sequeretur ut non generaret, sed esset ens, quod non deficit, nec deficiet id autem, quod recitauit Auicenna. de differentia in hoc inter inuolutionem corruptionem in anima, nihil est.

ALGAEZEL.

A It Alga. Respondens philosophis. & rātio est quid, quod dixistis de partibus, quod potest euadere a qualibet earū, & declarabit destructio eius secundum radices veltras, non est verum, & conueniens vilitati radicis veltræ in eo, quod est de genere suo. sed prolixè de hoc non loquemur: sed sufficit nobis loqui de vna parte. Et dicimus quare negatis dicitis quod inuentio, & priuatio sint in voluntate Dei glō. & cum ipse voluerit, adinuenit: & cū volet, corrūpet, & est, cum sit potens, volens in perfectione. & ipse quidem in hoc suo iudicio non mutatur in se, sed tū mutatur eius operatio. Cū autem vos dicitis quod agens impossibile est emanare ab eo actionem, & quid emanauit ab eo, dicim⁹ quid, quod emanauit ab eo, est innouatum, & est priuatio, postquam non fuerat priuatio, & postea facta est priuatio, & emanauit ab eo. Si autem dixeritis quod priuatio nihil est, & quō emanat: dicimus & ipsa quoque nihil est. ergo quō fuit, & nihil est emanare ab eo: & cū intelligit quod sit, intelligitur relatio ei⁹ ad posse.

Disputatio

G AVERROES.

A It Auer. Hoc totum est sermo philosophicus, & corruptus. Nam Philosophi non negant esse priuationem rei cum corruptione corruptipentis eam: immo non quod corruptipens eam dependeat operatio sua a priuatione eius, in eo quod est priuatio, sed dependet operatio sua in permutatioe ab esse, quod est in actu, ad esse, quod est in potentia, & sequitur quod sit priuatio & innouatio eius. & hoc modo comparat priuatio ad operationem. & non sequitur, ex eo quod est priuatio, statim ad actionem agentis in ente ut agens sit

H agens eius primo, & per se. & ipse, quam concessum est ei hoc dictum quod sit priuatio proculdubio statim ad actionem corruptipentis in corrupto, intulit quod sit priuatio per se & primo ab agente ei? quod quidem impossibile est. nam agens, non dependet operatio eius a priuatione, in eo quod est priuatio. scilicet primo, & essentialiter. Quare, si entia sensibilia essent simplicia, non generarentur, nec corruperetur, nisi dependeret actio agentis primo, & essentialiter a priuatione. Atque dependet actio agentis a priuatione per accens secundarie, & hoc quidem in permutatione passi ab esse, quod est in actu ad aliud esse, & euenit ei ex hac actione priuatio, ut mutatis ignis ad aerem, quam euenit huic priuatione ignis. & sic est dispositio apud Philosophos in esse, & priuatione.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et quare tria est inter vos, & dicentem negationem innouationis priuationis omnino accidentibus, & formis? & dicit quod priuatio sit nihil, & quomodo sit? & quomodo denominatur innouatione? Et non est dubium quod priuatio imaginatur fieri in accenti-

I bus, & quod denominatum ex innouatione est intellectuale, siue appelletur res siue non appelletur & relatio huius, quod est intellectuale, ad posse potestis etiam est intellectualis.

A V E R R O E S.

A It Auer. Innouatio priuationis hoc modo est vera, & est id, quod ponunt Philosophi, quam emanat ab agente secunda intentione, & per accidens: & non sequitur ex eo quod emanat, & est intellectualis ut sit essentialiter, & primo. Dicit autem inter Philosophos, & negantem fieri priuationem est, quam Philosophi non negant fieri priuationem omnino, sed negant fieri principium, & essentialiter ab agente. nam agens non dependet operatio eius a priuatione necessario, primo, & per se. & priuatio apud eos sequitur actionem agentis in esse, & est id, quod sequitur dicenti mundum corruptum ad non ens omnino.

A L G A Z E L.

A It Alga. Si autem dixerit, sequitur opinioni eius, qui permittit priuationem rei post esse eius, ut dicatur ei quid est id, quod innouatum est, & apud nos non corrumpitur res inuenta. Et intelligimus per priuationem accidentium innouationem suorum contrariorum, quae sunt entia, non autem innouatio est priuationis absolute, quae est nihil. quod enim nihil est, quomodo denominatur innouatione? ut, cum dealbatus est capillus, id, quod innouatur, est albedo tantum, & est ens, & non dicitur quod innouatum sit priuatio nigredinis.

A V E R R O E S.

A It Auer. Haec responsio Philosophorum est falsa. nam Philosophi non negant fieri priuationem, & prouenire ab agente. Attamen non prima intentione, ut sequitur ponenti rem

Ati rem permutari ad priuationē absolutam, sed priuatio apud eos innouat cum perditione formæ rei corruptæ, & innouatione formæ, cui ē contraria, vnde fuit dubitatio Alga. in hoc sermone dubitatio vera.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Et hoc est falsum duobus modis. Primus quidē, cū quæritur vtrum innouatio albedinis includit priuationē nigredinis, vel ne? Si autē dixerint q̄ nō, tūc mentiuntur. Si vero dixerint q̄ sic, an inclusum est ipsummet includens, vel aliud? Si dixerint est idem, tūc contradicit sibiip̄sī: nam res non includit seipsam. Si vero dixerint q̄ sit aliud, an hoc aliud intellectuale, vel non? Si autē dixerint q̄ non, quærimus quō scitis q̄ sit inclusum? & iudicium de eo quōd sit inclusum indicat q̄ sit intellectuale. Si autem dixerint q̄ sic, hoc quidem inclusum, & intellectuale, & est priuatio nigredinis, an est antiquum, vel innouatum? Si autē dixerint antiquum, est falsum. Si vero dixerint innouatum, denominatum quidē ab innouatione, quō non erit intellectuale? Si autē dixerint non antiquū, nec innouatum, est falsum. qm̄ ante innouationem albedinis, si dixerint nigredinē esse corruptā, est falsum. & post eā, cum dicitur q̄ non sit, est verum, & innouatur proculdubio. & hoc, qd̄ innouatur, est intellectuale, & oportet vt attribuat potenti.

A V E R R O E S.

AIt Aucr. Est quidem innouatum intellectuale, & attribuit potenti, sed per accidens, nō autem per se: qm̄ non dependet operatio agēis à priuatione absoluta, nec à priuatione vnius rei. Nam non est

in potentia potentis q̄ ponat ens, nō esse primo, & essentialiter, s. q̄ conuertat corpus esse ad corpus priuationis. & omnis, qui non ponit materiam, non euadet ab hoc dubio. s. q̄ sequitur ei vt dependeat operatio agentis à priuatione, primo, & essentialiter. & hoc totum est manifestū, & nō est opus protelare sermonem in eo. Et ideo dixerunt sapientes q̄ principia rerum generabilium, & corruptibilium sunt duo per se, & sunt materia, & forma, & vnum per accidens, & est priuatio: quoniam est conditio requisita in innouatione innouati. s. vt eam præcedat: & cum reperitur innouatum, aufertur priuatio, & cum corrumpitur, adest priuatio.

A L G A Z E L.

AIt Alga. Secundus autem modus dubitationis est q̄ id, qd̄ corrumpitur, apud eos non est per contrarium, vt motus: motus enim non habet contrarium. & oppositio inter eum, & quietem apud eos est oppositio habitus, & priuationis, nō autē oppositio esse ad esse. & quies est priuatio motus. & cum non fuerit motus, non erit quies quid contrarium eius, sed est priuatio absoluta. & sic et sunt attributa, quæ sunt ad perfectionē, sicut impressio figurarum sensibilium in humido cristallino in oculo, & sicut impressio formarum intelligibiliū in aia, quæ conuertuntur ad impressionem esse absq; remotione contrarij. & cum corrumpuntur, erit dispositio eorum ablatio esse absq; aduentu contrarij postea: & ablatio eorum est praefatio priuationis absolute, & apprehēdit intellectus esse innouatū. & qui intellexit q̄ sit in se, licet non fuerit

F iij, aliquid,

C aliquid, intellexit, & attribuit posse potēti. Et declaratur in hoc q̄. cū intellexerimus imaginationem fieri di in nouatum voluntate antiqua, non differt siue sit id, quod innouatur priuatio, siue esse.

AVERROES.

A It Auer. Differt autem magna differentia, cum ponitur priuatio emanare ab agente, & emanare esse ab eo. quoniam, cū ponitur esse primo, & priuatio secundarie. i. q̄ ponatur innouata ab agente, mediante aliqua specie esse, & est ponēdo esse in actu in potentia. destruedo actum, qui est habitus in subiecto, est verum. & quod non erit impossibile apud Philosophos hoc modo, vt corruptatur mundus, eo q̄ p mutatur ad aliam formam. nā priuatio hic est subsequens, & per accidens. Quod autem est impossibile apud eos, est vt corruptatur res ad non esse omnino. quoniam, si hoc fuerit, tūc agens dependeret operatio eius à priuatione primo, & essentialiter. & hic sermo totus, assumit in eo id, quod est per accidens, q̄ sit per se, & sequitur Philosophis de eo id, quod dixerunt de impossibilitate eius. & plurimi sermonum huius libri sunt huius naturæ. & propter hoc conuenientius nomen huius libri est liber Destructionis simpliciter, seu destructio Alga. non destructio Philosophorum. & verius nomen huius libri est liber differentiarum inter veritatem, & ruinam sermonum Loquentium, dicentium Deum gloriosum esse agens mundi, & mundum opus, & operationem eius.

DISPUTATIO III. K
De declaratione inuolutionis eorum.

ALGAZEL.

It Alga. philosophi profecto, non autē Epicurei, putauerūt q̄ mundo sit cā efficiens. & Deus glo. est agens mundi, & efficiens eius. Et hoc est illusio fm radices eorū. Nam mundus secundū radices eorum non potest consyderari quod sit operatio Dei glor. tribus modis. Primus quidē ex parte agentis. Secundus autem ex parte patientis. Tertius vero ex parte vtriusque. Ex parte autem agentis, quoniam impossibile est quin sit volēs, & eligens, & sciens rem, quam vult; Deus vero glo. nihil vult, & nullam habet operationem: & quicquid influitur ab ipso, cōsequitur ab eo cōsecutione necessaria. Ex parte vero patientis, quoniam mūdus est antiquus, & æternus: operatio vero dicitur de innouato. Et ex parte vtriusque, quoniam Deus glo. apud eos ē vnus omnimode: & ab vno non emanat apud eos nisi vnum omnimode. & mundus est cōpositus ex diuersis, quomodo ergo emanat aliquid ab eo?

AVERROES.

A It Auer. Id autem, quod est in agente, est q̄ non potest esse quin sit volēs, eligens, sciens quidē id, quod vult, adeo q̄ est agēs eius, quod voluerit, est quid non notum ex se, & terminus nō cognitus in actione mundi, nisi fuerit ei demonstratio,

Astratio, aut verificetur permutatio iudicij apparentis ad occultum. Nā nos videmus res agētes imprimētes dupl̄r. est. n. aliqua, q̄ non agit nisi vnū tñ: & hoc quidē p se, vt calidū agit calidū, & frigidū agit frigidū: & ista sunt, quę vocāt Philosophi agētia naturaliter, alia vero sunt res, quibus est agere aliquid in aliqua hora, & agent cōtrarium in alia hora, & ista sunt, quę appellamus volentia, & eligentia, & hęc quidem agūt ex scientia, & consilio. Primo autē agens glo. abest ab eo attributio ali cuius harum duarū actionum modo, quo attribuit generabili, & corruptibili apud philosophos. nam eligens, & volens est id, cui deficit voluntum: Deo vero glo. non deficit aliquid, quod voluerit: & sic eligens est id, quod eligit sibi vnum duorū nobilium: Deo vero glo. non deficit aliquid nobile, & volens, cū peruenerit ad id volitū, deficit voluntas ei⁹. demum voluntas est passio, & mutatio: Deus vero glo. est absq; passione, & mutatione. Et sic ē: magis, & magis abest ab actione nali. nā actio rei naturalis est necessaria in se, & tamen non est necessitas de substantia volentis, sed est perfectio eius. Vltērius actio naturalis non erit ex scientia: & Deus glo. iam declaratum est demonstratūe q̄ actio eius emanat ab eo ex scientia: ergo modus, quo Deus glo. est volens, & agens, nō est declaratus in hoc loco: quā non est similis voluntas eius voluntati nobis apparenti. Et quomodo dicit q̄ non intelligitur de agente, nisi quod agit consilio, & electione? & ponit hęc definitionē sequi in apparēti, & in occulto, & tñ Philosophi nō cōfiterentur cōsecutionē hui⁹ definitionis:

sicut sequit̄ eis, cū auferūt hęc defini-
tionem ab agente primo, vt auferāt
ab eo actionē. Hoc autē ē manifestū
per se, & qui hoc dicit, ē decipiēs, nō
autē Philosophus, nam decipiēs est,
qui intendit facere sophisticam ap-
parentiam, non autem ostendere ve-
ritatem. & cū errauerit in verita-
te, non dicitur de eo q̄ sit decipiēs,
Philosophi vero manifestum est q̄
ipsi perquirunt veritatem, & nō de-
cipiunt omnino. & nō est differen-
tia inter dicentem Deum glo. velle
voluntate dissimili voluntati huma-
næ, & inter dicentem ipsum scire sciē-
tia dissimili sciēti humanę. & quem-
admodum non apprehenditur qualitas scientiæ eius, non apprehenditur qualitas voluntatis eius.

A L G A Z E L.

Al Alg. Et verificabimus vnū-
quemq; horū modorū trium
cum imaginatione eorum in con-
tradicens ei. Primus quidem cum
dicimus agens est præfatio eius, ex
quo emanat actio cum eo, q̄ vult
actionem electiue, & cum sciētia in-
volito, & apud vos tenentes q̄ mun-
dus est à Deo glor. sicut causatum à
causa, consequetur cōsecutione ne-
cessaria, ita q̄ non potest imaginari
separari à Deo glo. parum, sicut con-
secutio vmbre ab homine, & aeris
à Sole, &c. vsque ad, quā totum hoc
emanat ab eo: & hoc ē inconueniēs.

A V E R R O E S.

Al Auer. Summa huius sermo-
nis sunt duo, quorum Vnum
est, q̄ nō numeratur in numero cau-
sarum agentium nisi is, qui agit cō-
silio, & electione. nam actio agentis
naturaliter in aliud non numeratur
numero causarum agentium: Secun-
dum vero, q̄ modus, quo tenēt mū-

dum.

Disputatio

G dū emanare à Deo glo. est sicut con-
secutio vmbrae ab homine, & aeris à
Sole, & descensus lapidis deorsum,
quæ quidem non appellatur actio:
nam actio nō separatur ab agente.
Dixi & hoc totū est falsum. nā Phi-
losophi tenēt quōd causæ sunt qua-
tuor, & sunt materia, agens, forma,
& finis. & agens est id, quod extra-
hit aliquid de potentia ad actum, &
à priuatione ad esse. & hæc quidem
extractio aliquando est consilio, &
electione, & aliquando natura, & ip-
si non appellant hominem, cum fa-
cit vmbra, causam agentem, nisi

H abusue, quā nō est separatus ab ea:
agens vero separatur ab actio, ipsi ta-
men credunt quōd Deus glorio. se-
paratur à mundo. & nō est apud eos
huius generis, nec etiam est agēs di-
spositione agentis, quod nobis appa-
ret, nec habens electionem, nec non
habens electionem, sed est agēs ha-
rum causarum, extrahens totum ex
priuatione ad esse, & id conseruat
modo perfectiori, & exceliori, quā est
in actionibus nobis apparentibus.

I Et nō sequitur eis aliquid huius q-
stionis, nam ipsi tenēt quod actio eius
emanat à scientia, & non ex necessi-
tate inducete ad illud, non ex se, nec
ex re ab extra, sed propter excellen-
tiam, & bonitatem suam: & est ne-
cessario volens, eligens excellentio-
ri gradu volentium eligentium. nā
non euenit ei diminutio, quæ eue-
nit volentū, quod apparet. Et hæc est
doctrina sapientis principis Philoso-
phorum in quibusdam libellis suis,
editis in scia Metaphysicæ, quā, cum ali-
qui dnt quō incepit Deus glo. mūdū
ex nihilo? & fecit eum ex nihilo. Di-
cimus in respōsione huius quod agens
aut erit vis eius, sicut posse eius, &

posse eius, sicut voluntas eius, & vo-
luntas eius, sicut sapientia eius: aut
erit vis debiliior ipso posse, & posse
debiliior voluntate, & volūtas debi-
lior sapientia. &, si aliqua harū potē-
tiarū fuerit debiliior alia, tūc eā pri-
ma absq; dubio, nō erit iter eā. & nos
aliqua dria, & sequeretur ei dimi-
nutio, sicut sequitur nobis. & hoc ē ni-
mium inconueniens: aut erit quæsi-
bet harum potentiarum in vltima
te perfectionis, cum vult potest, & cum
potest vigoratur, & omnia ī vltimi-
tate sapientia, adeo quod reperietur ac-
tio eius, quod voluerit, vt voluerit

L ex nihilo. & absit ab hac diminutio-
ne reperta apud nos. Et dixit totum
hoc, quod est in hoc mundo, est alli-
gatum potentia, quæ est in eo, pro-
ueniente à Deo glorio. & nisi esset illa
potentia in rebus, non esset perman-
ens ictu oculi. Dixi, ens compositū
est duplex, aliquod. n. in quo cōpo-
sicio sit res addita ipsi esse composi-
torum, & aliquod, quod est ipsum
esse compositorum in compositio-
ne eorum, sicut esse materie cum
forma. & hic modus entium nō re-
peritur in intellectu, ita quod præcedat
esse eorum cōpositionem eorū: sed
compositio est causa esse, & est præ-
cedens ipsum esse. si igitur primum
fuerit causa compositionis partium
mundi, quorum esse est in compo-
sitione, est causa esse eorum. Et non
est dubium, quod omne id, quod est eā
esse rei, est agens eius. Sic debet intel-
ligi res in opinione Philosophorū:
si verificatum fuerit apud speculan-
tem de opinione eorum.

A L G A Z E L.

A It Alga. Respōdens pro Philo-
sophis. Si autem dicit, oē ens,
quod non est necessarium in esse ex
se, sed

K **A** se, sed est ex alio, appellatur hoc ens actum, & appellatur eius causa agēs, & non curamus, siue sit causa agens naturaliter, siue volūtaria, sicut vos nō curatis de hoc, nā ipsi, siue sit agēs cum instio, siue sine instio, &c. vīq, ad, sicut dicimus egit, & non egit.

A V E R R O E S.

L **A** It Auer. Summa huius sermonis sunt duę responsiones. Quarum prima est: omne, quod est necessarium ex alio, est productum à necessitate ex se. Attamen hæc responsio debet argui contra eam, qm̄ necessarium ex alio non oportet vt

B sit id, ex quo est necessarium suum esse agēs, nisi denominetur de eo verificatio agentis, & est extrahēs de potentia ad actum. Secunda vero responsio, & est q̄ nomen agentis est, vt genus eius, quod producitur electione, & consilio, & eius, quod producitur naturaliter, est sermo verus. & hoc indicat id, quod diximus cū definiuimus nomen agentis, sed ille sermo inducit ad credendum q̄ Philosophi non teneant ipsum velle. & hæc pars non est nota ex se, s. quod omne ens aut erit necessarium in esse ex se, aut ex alio.

A L G A Z E L.

M **C** **A** It Alga. dubitans Philosophis. Hęc appellatio est corrupta, nam nos non appellamus omnē causam, quomodocunque fuerit, agens, nec omne causatum actum. si enim hoc esset, non esset possibile dicere inanimatum nō habere operationem, sed operatio est animalis. & hic sermo est ex sermonibus famosis, & veris.

A V E R R O E S.

A It Auer. Cū autem dixit q̄ non appellatur omnis causa agens, est verum, ratio vero eius in hoc, q̄

inanimatum non appellatur agens, **D** est falsa. Nam inanimatum, cū aufertur ab eo operatio, illud quidem, quod aufertur ab eo, est actio, quæ erit ab intellectu, & voluntate: non autem actio absoluta, qm̄ reperimus aliqua inanimatorū, quæ extrahunt talia, qualia sunt ipsa a potentia ad actum. sicut ignis, qui conuertit oē humidum, & siccum in ignem sibi similem, & hoc, quoniam extrahit eum a re, qua fuerat in potentia ad actum. & ideo oē id, in quo non est potentia. nec dispositio ad recipiendum in se actionem ignis, non agit ignis in eum sibi simile, ipsi vero negat vt ignis agat. & postea erit de hoc disputatio. Et etiam, quia nemo dubitat q̄ in corporibus animalium sunt potentia naturalis, facientes ebum esse partem nutriti. demū regit potentia corpus viuum regimine tali, quæ si imaginata fuerit auferri, moritur asial, vt dixit Galenus. & ex hoc regimine appellamus id viuens, & ex priuatione huius potentia appellatur mortuū. Deinde dixit q̄ appellare inanimatū agēs, est locutio abutua, vt appellat requirens volēs.

A V E R R O E S.

A It Auer. Cū appellatur agens, **F** & intendit in eo, q̄ agit operationem volentis, tunc est agens abusive sicut, cū dicit q̄ ipsum requirit, & q̄ ipsum vult, cum vero intendimus q̄ ipsum extrahit aliud a potentia ad actum, est agens in rei veritate dispositione perfecta.

A L G A Z E L.

D E inde dixit Alga. Di actum autem vestrum, q̄, cum dicimus agens est vniuersale, & diuidit, id, quod est à natura, & id, quod est a voluntate, non est concedendum. & est

Disputatio

C & est, sicut dictum dicentis q̄ volens est vniuersale, & diuiditur ad volens cum scientia in volito, & volens, q̄ nescit, quod vult, & est corruptū. nā voluntas includit scientiam necessario: & sic agens includit voluntatem necessario.

AVERROES.

A It Auer. Cū autem dixerint agens diuidi ad volens, & non volens, est verum. & id indicat definitio agētis. similitudo vero eius in diuisione voluntatis ad eam, quę est cum scientia, & eā, quę est sine scientia est inconueniens. quoniam operatio, quę est cum voluntate, assumitur in definitione eius sciens: & tunc est diuisio chimeralis. Attamē diuisio agentis non includit sciētā: nam extrahit à priuatione ad esse aliud, quod non habet scientiam. & hoc est manifestum,

ALGAZEL.

D E inde dixit Alga. Cū autem dicitis q̄, cū dicimus agēs naturaliter non est diminutio primo, non est sic. quoniam est diminutio ei in rei veritate. sed diminutio non intelligitur, & non nimis fugit natura ab ea: quoniam remanet abusive. nam, cū id fuerit causa aliquo modo, & agens etiam causa, ideo appellatur agens abusive. & cū dicitur agens electiue, est duplicatio in rei veritate: sicut cū dicitur vult, & ipse scit id, quod vult.

AVERROES.

A It Auer. Hic est sermo, quem nemo dubitat esse falsum. nā id, quod extrahit aliud ex priuatione ad esse, s. cū operatum est in eo aliquid, nō dicitur de eo, q̄ sit agēs, in eo q̄ assimilatur alteri, sed ē agēs in rei veritate, eo q̄ definitio agen-

ti conuenit ei. diuisio autem agentis sit id, quod agit naturaliter, & id, quod agit electiue, nō est diuisio nominis æquiuoci, sed est diuisio generis. & ideo dictum dicentis agens est duplex, agens naturaliter, & agēs electiue, est diuisio vera. nam extrahens aliud à potentia ad actum diuiditur in has duas partes.

ALGAZEL.

A It Alga. Sed quoniam imaginatur dicere agens, & est abusive, & agens, & est in rei veritate, non fugiet anima, quin dicat agens electiue. & erit dispositio eius agens vera actione: non autem abusive, vt dicit aliquis aliquid in lingua sua, & respicit cum oculo suo. quoniam, cū bene potest attribui aspectus cordi abusive, & loquela motione capitis, & cōmotione manus abusive: quā potest dici, dixit cum capite suo, voluit, seu noluit: sic non est inconueniens dicere dixit cum lingua sua, & inspexit cum oculo suo. & erit dispositio eius ad remouendum tollerare abusionem. & hic lapsus pedis. & inuit locum subductionis.

AVERROES.

A It Auer. Hoc est deceptio, & quid turpe sapienti, vt adducat talem similitudinem falsam, & causam mendosam, vt animę attrahantur ad diuisionem agentis in naturale, & voluntarium. nam nemo dicit inspexit cum oculo suo, & sine oculo suo, & tamen ipse credit q̄ hæc sit diuisio aspectus. dicit tamen inspexit cum oculo suo, ad intelligendū verum aspectum, & remouēdum q̄ non intelligatur aspectus abusive. & ideo videtur intellectus q̄, cū intelligit per verbum vidit, q̄ sit res vera à principio rei, ita q̄ teneat id esse aspectum

A aspectum oculo, est quasi figmentū. cum vero dixerit agēs per naturam suam, & agens per electionem suā, nemo intelligentium contradicit q̄ hęc sit diuisio agentis. Si autem dictum suum egit cum voluntate sua, est sicut dictum suū aspexit cū oculo suo, tūcerit dictum suum egit cū natura sua abusiue. Attamen agens naturaliter est fixioris operationis famosæ, q̄ agens voluntarie. nā agēs naturaliter non prohibetur in operatione sua, & operatur continue: agens vero voluntarie non est sic.

B Quare aduersarius potest cōuertere quæstionem supra eos, scilicet dicere egit natura sua, est sicut dicere aspexit oculo suo. & dicere egit voluntate sua est abusiue, & præcipue opinione sectæ Assariæ, qui dicunt hominem non habere virtutem, nec actionem imprimendi in entibus. Si autē actio, quæ apparet sic, quomodo ergo dicitur q̄ impressio actionis verē in eo, quod non apparet, est vt sit à scientia, & voluntate?

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens pro Philo-
sophis. Si autem dicitur q̄ nomen agentis habetur notitia eius ex
C lingua, &c. vsque ad, Si autē dixeritis hoc totum esse abusiue, vos quidem laboratis in eo absque sustentaculo.

A V E R R O E S.

A It Auer. Summa huius sermo-
nis est ratio famosa: & est q̄
idioma arabicum appellat imprimē
tē in re, licet non habuerit electionē
agens verum, non autem abusiue. &
est responsio topica, quæ non consy-
deratur in responsionibus.

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens eis. Et est
responsio, q̄ totum hoc est abu-

sive: actio vero vera est illa, quæ est **D**
cum voluntate. Et ratio eius est: qm̄,
si nos posuerimus innouatū ad pro-
ductionem, cuius sunt duo, vnū vol-
untarium, & aliud non voluntariū,
semper intellectus attribuit actionē
voluntati, & sic etiam idioma. nam
qui proiecerit hominem in ignem,
& moritur, dicitur q̄ ipse fuerit in-
terficiens, non autem ignis, ita q̄, cū
dicitur non interfecit eum, nisi talis,
erit dictum eius verum, &cæ. vsque
ad, non esset faciens, nec agens, nisi
abusiue.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hęc responsio est ex
opere Sophistarū, qui per-
mutant de sophisticacione ad sophi-
sticationem. Alga. autem est vt ex-
cessioris gradus, & rationis. sed forte
homines suæ ætatis induxerunt eū
ad edendum hunc librum, vt remo-
ueret à se murmuracionem, q̄ ipse
teneat opinionem sapiētum, qm̄ nemo
attribuit actionem instrumento
cam tamen attribuunt primō moto
rī. qui autem interfecit aliquem in
ignem, est agens in veritate, ignis
vero est instrumentū in terfectionis.
qui vero comburiur ab igne, absq̄;
q̄ sit ibi electio hominis, nemo dicit **F**
eum comburere ignē abusiue. Mo-
dus autem sophisticacionis in hoc ē,
qm̄ ipse ratiocinatus est cum eo, qd'
est verum coniunctim, de eo, quod
est verum simpliciter, & separatim,
& non cōiunctim. & est locus ex lo-
cis fallaciæ, vt qui dicit de Æthio-
pe, qui est albus dentibus, q̄ sit a b^o
simpliciter. Attamen Philosophi
non dicunt q̄ Deus glo. nō vult sim-
pliciter, qm̄ est agens cum scientia:
& hęc scientia, & agens excellioris
du arū operationum oppositarum,
licet

Disputatio

G licet ambæ fuerint pōses: sed dnt q̄ non vult voluntate humana.

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens pro Philosophis. Si autē dicitur, nec intēdimus, cum fuerit Deus glo. agens, q̄ sit cā eē oīs entis, p̄ter eū. & q̄ mūdus consistit pp̄ eū, & nisi esset Deus glo. non imaginaretur esse mundi, & c. vsq; ad, & non est curandum de nominibus, cū apparuerit res ipsa.

A V E R R O E S

A It Auer. Summa eius est, q̄ cōcedunt homines aduersarijs Deum glo. non esse agens: sed est cā **H** ē numero causarū, sine qua non perficitur res. Et est profecto responso vilis. quoniam sequitur ex hoc Philosophis, vt sit primū principium per viam formæ vniuersi, eo modo, quo aīa est principium corporis. qđ nemo eorum dixit.

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens eis. Dicimus q̄ intentio nostra est declarare q̄ hoc non sit operatio, & opus: sed operatio, & ars est id, quod emanat à voluntate in rei veritate. & iā diximus de verificatione actionis, vsq; ad, & intentum huius questionis est patefacere errorem.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hic autem sermo sequeretur Philosophis, si dicerent id, quod ipsi dicunt. nā sequitur eis secundum hanc positionē q̄ non sit mundo agēs, nec naturaliter, nec volūtarie, nec aliquid agēs vltra hos duos modos. & id. quod dixerūt, nō est manifestus error eius: sed error est, qm̄ attribuūt Philosophis id, qđ non est ex dicto eorum.

A L G A Z E L.

A It Alga. Secundus autem mo-

cus in destructione eius. q̄ mundus **K** sit operatio Dei glo. est sm̄ radicem eorum, c̄ica conditionem in actione, & est q̄ actio est prefatio inuolutionis. & mundus apud eos est antiquus, non autē inuolutus & dispositio actionis est extractio rei à priuatione ad esse in inuolutione ei. qđ quidem nō imaginatur in antiquo. nam id, quod est, impossibile est inuolui. & cum conditio actionis est vt sit inuoluta, & mundus apud eos est antiquus, quomodo ergo erit actio ipsius Dei glo.

A V E R R O E S.

A It Auer. Si autem mundus est **L** antiquus ex se, & ens, nō ex eo q̄ est motū. omnis. n. motus est compositus ex partibus inuolutis, tūc nō est ei agens omnino. Si vero est antiquus, in eo q̄ est in inuolutione continua, & non est in inuolutione eius principium, nec finis, id quidē, quod habet inuolutionem continuam, dignius est nomine inuolutionis, q̄ id, quod habet inuolutionem, quæ cessat. & hoc modo mundus est inuolutus à Deo glo. & nomen inuolutionis in eo est dignius nomine antiquitatis. Sapientes autem appellauerunt mundum anti- **M** quum, vt caueāt ab inuoluto, quod est ex aliquo, & in tempore, & post priuationem.

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens pro Philosophis. Si autem dixerit inuolutio est inuolutio entis, post eius priuationem, respondemus q̄ agens, cū inuoluerit, vtrū quod emanat ab eo dependensque in eo, est esse abstractum: aut priuatio abstracta? aut ytrunq;? Et falsum est dicere q̄ dependens in eo sit priuatio p̄cedens, **N**
nam

A nam non est agenti impressio in priuatione. Et falsum etiam est dicere vt unq; qm priuatio non dependet i eo oino, & priuatio in eo q est priuatio, non indiget agente omnino. Remanet ergo vt dependeat ab eo, in eo q est ens. nam emanat ab eo esse abstractu, & nullam habet proportionem cum eo, nisi esse. Et, si ponatur esse continuum, ponitur proportio cont. nua, & si cotinuata fuerit hæc proportio, tunc proportio nati ei est dignius, & durabilioris impressionis, nisi q non depedet priuatio ab agente in aliqua hora. Remanet ergo vt dependeat ab eo, ex eo q est innouatum, & nihil est dicere q sit innouatum, nisi quod sit post priuationem, & priuatio non dependet ab eo.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Hic sermo est ex responsionibus Auicena in hac quaestione Philosophoru. & est sermo sophisticus: quoniam dimisit in eo vtrum membrum diuisionis vniuersalis. Na ipse dixit q actio agentis aut dependet ab inouato in esse, aut in priuatione precederi, in eo q est priuatum, aut in vtroq; simul: & est falsum vt depedeat a priuatione: nam agens non agit priuatione: & propter hoc etiam est inconueniens vt dependeat ab vtroq;: ergo remanet vt dependeat in esse, & innouatio nihil aliud est, nisi dependentia actionis in esse, sc. q actio agentis est inuentio, & sunt equalia in hoc, esse, cui precedit priuatio. & esse, cui no precedit priuatio. Modus autem fallacia in hoc sermone est, quoniam actio agentis no dependet in esse, nisi hora priuationis, & est esse, qd est in potentia, & non dependet

in esse, quod est in actu, in eo q est in actu, nec in priuatione, i eo q est priuatio, sed in esse diminuto, cui euenit priuatio. & actio agentis non dependet in priuatione, priuatio enim non est actio. & non dependet in esse, cui non copulatur priuatio, nam esse, quod fuerit i perfectione sua vltima non indiget inuentione, nec in uentore: esse aut, cui copulatur priuatio, non reperitur, nisi in hora inuentionis inouati. Quare no euadit ab hoc dubio, nisi ponat q mundus nunquam defecit copulari cum esse suo priuationem, & adhuc non deficiet copulari ei, sicut est in esse motus. na ipse continue indiget motore. Et verificantes ex Philosophis dicunt quod hæc est dispositio mundi superioris cum creatore glo. precipue eius, q est sub mundo superiori. & in hoc differunt creata a factis. nam facta, cu inuenta sunt, no copulatur eis priuatio, pp quam indiget agente, quo esse eorum permanet.

A L G A Z E L.

A It Alga. Cum autem dicitis q ens impossibilis est inuentio eius, si intelligitis per id, q in futuro non habebit esse post priuationem, est verum. Si vero intelligitis q in hora, qua est, non est, iam declarauimus q ipsum non est, nisi cu est, no autem hora, qua no est, nam est, cu agens eius id adinuenit: & agens no adinuenit id hora priuationis, nisi hora, qua est aliquid eius. & adinuentio est copulata ei, q agens adinuenit, & actum inuentum. nam inuentio est præfatio proportionis inuentoris ad inuentum: & totum hoc cum ipso esse, non autem antea: ergo inuentio non est nisi inuentio, i intelligimus per inuentionem ptopotionem,

Disputatio

Gtionem, qua agens inuenit, & actū inuentum dixerunt. Et in hoc terminamus q̄ mundus sit Dei glorio. actio antiqua, & æterna. & nulla est hora, in qua non sit Deo glori. actio in eo: nam alligatum est esse agentis. & si continuata fuerit alligatio, continuatur etiam esse. si vero cessauerit, cessat. non autem sicut imaginamini q̄ Deus glo. si imaginati fuerimus priuationē eius, remaneret mundus, quoniam existimatis q̄ ipse sit, sicut ædificator cum ædificio: quia ipse deficit, & remanet ædificium. nam remanentia ædificij non est ex ædificatore, sed est ex siccitate retinente compositionem eius. si. n. nō esset in eo virtus retentiuā, vt aqua exempli gratia, non potest imaginari remanentia figuræ innouatæ in actione agentis in eo.

H

A V E R R O E S.

A It Auer. Et forte mundus est huiusmodi. demum non verificatur iste sermo, & est vt sit inuentio ab agente inueniente, dependens in esse, in eo q̄ est in actu, in quo nō est diminutio omnino, nec potentia potentiari, nisi imaginemur q̄ substantia entis est, cum est ens. Nā ens actum non esset inuentum, nisi per **I** inueniens agens. & si fuerit ipsum esse inuentum ab inuētoe aliquid additum substantiæ eius, non est necesse vt auferatur esse, cū auferatur hæc proportio, quæ est inter inueniens agens, & ens actū. si vero nō erit aliqd additū, sed ip̄met est in relatione, si in eo q̄ est in uentū, pot̄ esse id, quod dixit Auic. Attamen hoc non conuenit mundo. qm̄ mundus nō est ens in predicamento relationis, sed est in predicamento substantiæ: ratio vero est quid eueniens ei. Et forte hoc, qd̄

dixit Auicēna, est verum in formis **K** corporum cœlestium cum eo, quod apprehendunt de formis separatis à materia. qm̄ Philosophi existimant hoc. declaratū est enim q̄ hic sunt formæ separatæ à materiis, quarum esse est in formis earum, & q̄ scientia mutatur ad scitum hic. scitum enim est in materia.